
陸別町立陸別小学校 学校教育目標  かしこく・やさしく・たくましく 

発行：令和 2 年 11 月 20 日（第 21 号／文責：陸別小学校長 桜井 紀夫） 

                

「学校の新しい生活様式」に沿って③ 
～2 学期も残り 1 か月あまり～ 

日本中，いや世界中で特別な 1 年となっている令和 2 年度ですが，間もなく 12 月に入

ります。現在北海道は新型コロナウイ
ルス感染症が非常に多くなっている
状態です。「学校の新しい生活様式」も
レベル２となり，それに沿った対応を
しているところです。皆様のご協力に
感謝いたします。 
先日 11月 13日（金）に「陸別町

教育研究大会」を陸小を会場校として
実施しました。当日は，3年生と 5年
生の道徳の授業を公開し，陸別町の教
育関係者皆さんから様々な参考とな
るご意見を伺うことができました。今
後の子どもたちへの指導に活かして

いきます。 
さて，11 月 16 日付で「令和 2 年度冬季休業および 3 学期始業式について」の文書を

発出しました。今年度の長期休業については，6月 5日付でも皆様にお知らせしましたが，
特に冬季休業は 12 月 29 日～1 月 6 日となります。子どもたちへの「学びの保障」とい
う観点で，改めてご理解お願いします。 
また，12月 5日（土）に予定していました第 2回目の参観日ですが，十勝管内の新型コ

ロナの感染拡大防止の観点から，土曜授業は計画通りに実施しますが，参観日自体は中止と
させていただきます。現在の状況
では開催しないことが最善の方
法と判断しました。子どもたちの
2 学期での成長や課題について
は，学級担任から資料としてお配

りします。ご理解のほどよろしく
お願いします。 

1日も早く，普段の生活が送る
ことができるよう今後も気を緩
めずしっかりとした対応をして
いきます。 
上の写真～防災カルタ （2 年生） 

左の写真～道徳授業・町研（３年生） 



新しい職員です！ 
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 これからの行事予定 
月 日 曜 行             事 
11 23 月 祝日（勤労感謝の日） 

〃 24 火 読み聞かせ（3/4年生） 

〃 25 水 保育所年長組との交流 

〃 27 金 体験学習（３年）留辺蘂他 

12 1 月 交通安全日 小中合同研修会 14:40 

〃 4 金 縦割り遊び 

〃 5 土 土曜授業 午前授業 

〃 10 木 6年生修学旅行（旭川方面・～11日） 

〃 15 火 交通安全日 研修日 

〃 17 木 5年宿泊学習（ネイパル足寄・～18日） 

〃 18 金 6年生中学校体験登校① 

〃 25 金 定時退勤日 

〃 28 月 2学期終業式 大掃除 

〃 29 火 12/29～1/6 冬季休業 

1 ７ 木 3学期始業式 

 
   

 

   

 

 

 

校務補 鈴木 稔さん 

 この度，陸小の校務補として採用されました鈴木稔と申しま

す。私は，陸中校務補として 30 年間勤めてまいりました。その

経験を活かしながらも初心に帰り，頑張りたいと思います。どう

ぞよろしくお願いいたします。 

 陸別のみなさんとも顔なじみです。 

特別支援担任 寺井 翼先生 

 11 月より陸別小学校に着任しました「寺井翼（てらいつば

さ）と申します。特別支援学級を担当させていただきます。早く

環境に慣れて，地域に貢献していきたいと思っておりますの

で，ご指導のほどよろしくお願い申し上げます。 

 帯広市出身です。 

1学期いっぱいで退職されました森田先生の後任に寺井先生が着任しました。皆様方には大変

ご心配をおかけしてまいりましたが，無事に陸小の一員となりました。まだ、20 代の若い先生です

が，これまで小学校と高校での勤務経験があり，その経験を活かして子どもたちと楽しく生活して

いくと抱負を話していました。また，前任者の職場内の異動に伴いまして，皆さんもご存じだと思い

ますが，鈴木さんが着任しました。大ベテランでありますので，仕事内容はばっちりと理解しており

ます。子どもたちとも毎日楽しくおしゃべりをして人気者です。よろしくお願いします。 


